DECRETO Nº. 050/2023 – 26 DE JANEIRO DE 2023.
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO 20 FALAR DE JESUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal em exercício de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no artigo 65, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Quilombo e com fulcro na Lei Municipal nº 1.072/93, de 11/06/1993, e,
Considerando o requerimento apresentado pela Associação 20 falar de Jesus em 25/01/2023, solicitando sua declaração como Utilidade Pública, com apresentação de todos os documentos indicados no art. 2º da Lei Municipal nº 1.072/93;
Considerando que a entidade Associação 20 Falar de Jesus não tem finalidade lucrativa e tem como objetivo visitar ou atender pessoas com problemas na área da saúde ou com distintas dificuldades no âmbito social, emocional, sentimental e familiar, dispostos a ouvi-las e diagnosticar suas necessidades, levando sempre uma palavra de conforto, de ânimo e positividade;
DECRETA:
Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública Municipal a Associação 20 Falar de Jesus, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 34.975.195/0001-07.

Art. 2º A entidade deverá apresentar até o dia 31 de março de cada ano, à Secretaria Municipal de Administração, relatório circunstanciado dos serviços que houveram apresentados à coletividade no ano anterior.

Art. 3º A declaração de Utilidade Pública será cassada, através de processo “ex-ofício” ou mediante representação documentada se:
I - Não for apresentado, durante dois anos consecutivos, o relatório mencionado no art. 2º deste decreto;

II - A entidade se negar a prestar serviços compreendidos em seus fins estatutários.

Parágrafo único. Em qualquer caso será assegurado o direito da entidade ao contraditório e ampla defesa.

Art. 4º A entidade deverá manter vigentes e válidos os documentos descritos no art. 2º da Lei Municipal nº 1.072/93, comunicando e apresentando formalmente à Administração Pública Municipal qualquer alteração em quaisquer dos documentos.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal, em 26 de Janeiro de 2023.

NEREU LIMA
Prefeito Municipal em exercício
Registrado e Publicado

Em __/__/2023
Lei Municipal 1087/1993

Antony Grigol
Servidor Designado